
COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

COSTITUZIONE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA – 
RIDEFINIZIONE. Nr. Progr.

Seduta NR.

 12 

10/03/2016

 7 

Data

L'anno DUEMILASEDICI questo giorno DIECI del mese di MARZO alle ore 15:30 convocata con le 
prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SGIOVANNINI MICHELE SINDACO

SDEL BUONO STEFANIA ASSESSORE

SRAISA TIZIANA ASSESSORE

SSERUTI DARIO ASSESSORE

NIACHETTA MARCO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  4 TOTALE Assenti:  1

Assenti Giustificati i signori:

IACHETTA MARCO

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, Dott. VINCENZO ERRICO.

In qualità di SINDACO, il dr. MICHELE GIOVANNINI assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.

Pagina 1



OGGETTO: 
COSTITUZIONE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA – 
RIDEFINIZIONE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista e richiamata la propria precedente deliberazione n. 12 in data 16/02/2004, con la quale 
si è provveduto a costituire la delegazione trattante di parte pubblica, ai fini della contrattazione 
integrativa decentrata, nella seguente composizione: 
 
− Direttore Generale/Segretario Comunale – Presidente 
− Responsabile Area Economico Finanziaria – Componente 
− Responsabile Servizio Personale – Componente supplente in caso di assenza del Resp.le Area 

Economico Finanziaria; 
 

Vista e richiamata la deliberazione Consigliare n. 63 del 12/12/2008, con la quale è stato 
approvato, tra l’altro, lo schema di “Convenzione per il conferimento di funzioni, compiti e attività 
di gestione del personale e del Nucleo di Valutazione”, all’Unione Reno-Galliera di cui questo Ente 
è parte; 
 

Dato atto che la Convenzione anzidetta è stata sottoscritta dalle parti in data 31/12/2008 prot. 
n. 14055/Unione, per cui a decorrere dal 01/01/2009, le funzioni, compiti e le attività di gestione del 
personale sono state conferite all’Unione Reno Galliera; 
 

Dato atto che la citata Convenzione, “ha per oggetto il conferimento all’Unione di funzioni, 
compiti e attività relativi all’amministrazione e gestione del personale” e la medesima stabilisce 
che, tra i contenuti delle funzioni e servizi conferiti, l’ufficio personale unificato assicura il 
“Supporto alla contrattazione decentrata, tendente alla progressiva armonizzazione dei contratti 
decentrati in essere.” ( Art. 2 – Contenuto delle funzioni e servizi conferiti); 
 

Ritenuto, pertanto, opportuno, per le implicazioni di carattere tecnico-economico scaturenti 
dal conferimento delle funzioni anzidette, individuare, nella Delegazione Trattante di Parte 
Pubblica, la figura del Dirigente del Servizio Unico del Personale, Dott. Alberto Di Bella,  
 

Visto l’art.5, comma 2, del CCNL 1 aprile 1999, così come sostituito dall’art. 4, comma 1, del 
CCNL 22 gennaio 2004; 
 

Visto l’art.10, comma 1, del CCNL 1 aprile 1999; 
 

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 09/11/1999, così come modificato con delibere 
Giunta comunale n. 39/2008 e n. 124/2010; 
 

Visto lo Statuto Comunale vigente; 
 

Ritenuto opportuno provvedere a nuova nomina della delegazione trattante di parte pubblica 
nel modo seguente: 
 
− Presidente – Segretario Comunale 
− Componente – Dott. Alberto Di Bella 
 



oltre al Dirigente, come sopra individuato, in base agli argomenti trattati, il Presidente potrà 
chiamare a far parte della delegazione trattante di parte pubblica, con funzioni di supporto tecnico, 
la Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria di questo Ente, Rag.Cinzia Bovina; 
 
 Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso ai sensi dell'art. 49 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Precisato che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, per cui non necessita di parere sotto il 
profilo della regolarità contabile, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. n.267 del 2000; 
 

Ritenuto, infine, che il presente atto rientri nelle competenze attribuite alla Giunta 
Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267 del 2000; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di costituire la delegazione trattante di parte pubblica, di cui all’art.10 del CCNL 1° aprile 
1999 e art. 4 e del CCNL 22 gennaio 2004, per la contrattazione collettiva decentrata 
integrativa, nella seguente composizione: 

 
Presidente – Segretario Comunale 

Componente – Dott. Alberto Di Bella – Dirigente dell’Unione Reno Galliera, 
 
oltre ai funzionari che, di volta in volta, a seconda degli argomenti trattati, il Presidente 
riterrà opportuno invitare; partecipa con funzioni di supporto tecnico la Rag. Cinzia 
Bovina, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 
 

2) Di trasmettere il presente atto: 
- all’Ufficio Personale dell’Unione RenoGalliera ed alla R.S.U., per opportuna 

conoscenza e competenza; 
- al Presidente e ai componenti individuati al precedente punto 1; 

 
3) Di demandare all’Unione RenoGalliera la pubblicazione del presente provvedimento, in 

forma permanente, e sino a sua eventuale sostituzione o modifica, sul sito istituzionale di 
questo Ente, nella competente sezione “Amministrazione Trasparente (sotto sezione 
Personale/Contrattazione integrativa). 

 
Infine, stante la necessità e l’urgenza di rendere operativa la delegazione trattante in argomento, 
senza indugio alcuno, con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, c.4, del 
D. Lgs. n.267 del 2000. 



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Provincia di Bologna

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 12 del 10/03/2016

OGGETTO:

COSTITUZIONE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA – 
RIDEFINIZIONE.

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267. 

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

BOVINA CINZIA

IL RESPONSABILE DELL'AREA

FIRMATOLì, 10/03/2016



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 12 DEL 10/03/2016

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

MICHELE GIOVANNINI DOTT. VINCENZO ERRICO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2016-03-14T09:59:04+0100
	DS User Private Key 0


		2016-03-14T10:45:30+0100
	DS User Private Key 1




